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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku syndromu vyhoření

u pracovníků provádějících asistenci a na jeho prevenci. Předkládá informace o definici

pojmu syndromu vyhoření a jeho výskytu, fázích a obecných příčinách. Dále se zabývá

rizikovými faktory, které mohou syndrom vyhoření způsobit, a rizikovými profesemi, které

mohou být k tomuto syndromu náchylné. Práce pojednává i o pracovní zátěži

v pomáhajících profesích a zvláště ve službách osobní asistence. V rámci problematiky

prevence syndromu vyhoření se soustřeďuje na supervizi jako její důležitý prostředek.

Průzkumná část práce je tvořena popisem a interpretací vlastního kvalitativního průzkumu,

jehož cílem je zjistit povědomí o této problematice u pracovníků osobní asistence a jejich

vnímání zátěže ve své profesi. Důležitou součástí kvalitativního průzkumu je problematika

prevence syndromu vyhoření na úrovni organizace v rámci supervize.

Annotation

This bachelor thesis is focused on the problem of burnout syndrome among

personal assistance staff and its prevention. Initially, the work examines definitions of the

syndrome, its incidence, stages and general causes. Then it deals with risk factors which

might cause the syndrome, and risky professions which may tend to this disorder. A part of

this thesis is devoted to the workload in helping professions, particularly in personal

assistance services. In the matter of prevention of burnout syndrome, the main focus is

given on supervision as it is an effective method of avoiding eventual symptoms of

burnout. The second part of this thesis is dedicated to description and interpretation of my

own qualitative survey. Main objective of the survey is to find out if the personal assistants

are aware of this problem and how they perceive the workload in their profession. An

important part of the qualitative survey is the burnout syndrome prevention in the

organization by supervision.
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Úvod

Dnešní člověk je vystaven neustálému stresu. Společnost mu na jedné straně dává

značnou svobodu a samostatnost, na druhé straně od něj vyžaduje seberealizaci

a výkonnost. Napětí a rozpory mezi těmito dvěma stránkami života pak mohou vést

k psychickým obtížím, jako jsou deprese a také syndrom vyhoření.

K tématu syndromu vyhoření u pracovníků provádějících asistenci mě přivedla

hlavně vlastní zkušenost s osobní asistencí u lidí s kombinovaným postižením. Díky této

praxi během studia jsem se setkala s psychickou i fyzickou zátěží osobního asistenta „na

vlastní kůži“.

Syndrom vyhoření je jedním z výrazných aktuálních společenských témat, které se

osobně může dotknout téměř každého. Pracovníci v pomáhajících profesích jsou k tomuto

riziku více náchylní, což souvisí zejména s neustálým profesním, ale i osobním kontaktem

s lidmi. Často musí řešit jejich problémy, někdy i existenciální. Takový pracovník pod

tíhou problémů jiných může snadno zapomenout na ty své.

Existuje mnoho prací, které se zabývají problematikou a rozvojem syndromu

vyhoření právě v pomáhajících profesích. Zajímalo mě, jak tuto problematiku vnímají

konkrétně pracovníci provádějící osobní asistenci lidem s kombinovaným postižením.

Díky praxím v organizaci Asistence o. p. s. a středisku DAR DC Paprsek jsem měla

možnost se setkat s osobními asistenty, kteří dělají dle mého názoru obdivuhodnou práci.

I přes velkou zátěž a náročnost této práce je na nich vidět, že ji dělají s nadšením a empatií.

Z vlastní zkušenosti mohu říci, že to není práce pro každého. Cílem mé práce tedy bylo

zjistit, jak tito pracovníci vnímají riziko syndromu vyhoření a zda si ho vůbec uvědomují.

Zajímaly mě jejich osobní příběhy, názory a prožívání. Proto jsem se v rámci

kvalitativního průzkumu zaměřila konkrétně na osobní asistenty. Snažila jsem se také

zjistit, zda osobní asistenti v uvedených zařízeních využívají supervize a intervize, které

slouží k prevenci syndromu vyhoření, a ověřit efekt těchto preventivních metod.
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1. Charakteristika syndromu vyhoření

Pojem syndrom vyhoření lze stručně charakterizovat jako stav duševního

a tělesného vyčerpání spojený s dlouhodobým stresem a nenaplněnými pracovními

očekáváními.

Podrobnějšímu výkladu o syndromu vyhoření, o jeho vzniku, fázích, příznacích

atd., budou věnovány následující kapitoly.

1.1. Vznik pojmu, jeho historie

Již od 70. let 20. století se psychologové a lékaři zabývají stavy celkového

vyčerpání, které nazývají syndromem vyhoření (Pešek, Praško, 2016, s. 16).

Původně byl syndrom vyhoření zmiňován v souvislosti s jevem, který se

vyskytoval u alkoholiků, u nichž byla závislost natolik silná, že již neměli zájem o nic

jiného než o alkohol. Poté se pojem začal používat i u drogově závislých. Později se pojem

„burnout“ přenesl i do pracovní sféry. Byl jím označován stav lidí, kteří se dostali do

situace, že byli svou prací natolik zaujatí, že pro ně neexistovalo nic jiného než jejich

vlastní práce. Později se ujal termín „workoholici“ z důvodu podobnosti, která byla

vysledována u alkoholiků (Křivohlavý, 1998, s. 46).

Pojem „burnout syndrome“ neboli česky syndrom vyhoření poprvé použil a popsal

v roce 1974 americký psychoanalytik Herbert J. Freudenberger, žijící v New Yorku,

v odborném časopise Journal of Social Issues ve svém článku Staff Burnout (Kebza,

Šolcová, 2003, s. 6).

Freudenberger nejprve vypozoroval příznaky syndromu vyhoření sám na sobě

a rozhodl se, jako psychoanalytik, i sám vyléčit. Povedlo se mu to pomocí nahrávek

a psaní. Nahrávky mu umožnily nahlédnout do jeho problémů a psaní mu sloužilo jako

katarze. Navíc se mu i podařilo přehodnotit své priority a ve svém pracovním tempu

zvolnil. Jakmile se začal cítit lépe, tak se rozhodl tento problém zkoumat i na obecnější

úrovni. Během svého bádání zjistil, že se ty samé stavy, které sám prožíval, týkají mnohem

více lidí. A to především těch lidí, kteří pracují v pomáhajících profesích. Tito pracovníci

totiž do své profese kromě dovedností a času vkládají i kus své osobnosti (Honzák, 2013, s.

20).

Freudenberger začal tedy tento jev zkoumat u pracovníků v pomáhajících profesích.

V té době pracoval v rehabilitačních centrech pro drogově závislé. Zkoumal a popisoval

fyzické, emocionální a intelektuální vyčerpání pracovníků způsobené neustálou mentální
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zátěží. Původně se domníval, že se vyhoření vyskytuje pouze u těch, kteří poskytují pomoc

v první linii. Později však na základě nových poznatků a zkušeností se tento pojem rozšířil

a začal používat pro všechny pomáhající profese (Maroon, 2012, s. 16).

O pět let později, v roce 1980, Freudenberger publikoval svou první knihu o této

problematice pod názvem Burn Out: The High Cost of Hight Achievement (Jeklová,

Reitmayerová, 2006, str. 7).

1.2. Definice pojmu

Syndrom vyhoření je již dnes obecně známým jevem a lidí, kteří se s tímto

problémem potýkají, bohužel neustále přibývá. Říká se, že doba se čím dál více zrychluje

a lidé, zejména v západním světě, žijí uspěchanějším životem než kdysi, jsou vystaveni

většímu tlaku na výkonnost. Z tohoto důvodu je i většina lidí v dnešní době vystavena

dlouhodobému značnému stresu, jenž je jedním z hlavních spouštěčů tohoto syndromu.

Istifan Maroon zdůrazňuje, že „vyhoření je zrcadlo odrážející zásadní problémy západních

společností, jako individualismus, soutěž a orientace na výkon, snaha o seberealizaci

a hledání smyslu života, ale také odcizení a nedostatečná soudržnost rodiny

a společenství.“ (Maroon, 2012, s. 26)

Jedná se tedy o stále aktuální problém, kterým se zabývá řada odborníků. Díky

velkému zájmu o tuto problematiku vzniklo během několika desetiletí mnoho definic

syndromu vyhoření. Tyto definice se shodují v tom, že „(…) se jedná především

o psychický stav charakterizovaný vyčerpáním a snížením pracovní výkonnosti v důsledku

dlouhodobého a intenzivního stresu, a vyskytuje se hlavně u osob, jež pracují s lidmi.“

(Pešek, Praško, 2016, s. 16)

Syndrom vyhoření jako pojem má několik ekvivalentů či synonym, proto se

můžeme setkat s různými, ale obsahově podobnými pojmy. Někdy se používá místo


[…]


neočekávala, jelikož se jedná o citlivé, osobní téma. Všichni navíc uvedli, že rozhovor byl

pro ně příjemný, u někoho jsem měla dokonce pocit, že se mu během vyprávění na toto

téma ulevilo.

Pozitivním zjištěním však je, že tito pracovníci si svou pracovní zátěž a riziko

syndromu vyhoření uvědomují. Získané informace korespondují s teoretickými

východisky, která jsou popsána v kapitole této práce, jež se zabývá zátěží v pomáhajících

profesích. Maroon (2012) ve své knize o syndromu vyhoření u sociálních pracovníků

zmiňuje, že pracovníci v pomáhajících profesích jsou vystaveni zátěži, kterou jiné profese

neznají. Klienti se na ně obracejí s řešením vážných problémů. Jeden respondent v této

souvislosti zmínil, že – oproti jiným povoláním – pracovník v pomáhajících profesích „má

v rukou život i někoho dalšího“.

Za další zajímavé zjištění považuji, že osobní asistenti jeví jen výběrový zájem

o supervizi, což je zřejmě dáno především kvalitou poskytované supervize, resp.

supervizora, i když zde fungují i osobní bariéry spočívající v nechuti probírat své problémy

ve skupině. Řešením by v takových případech mohla být změna supervizora, který by

dokázal lépe pracovat se skupinou a lépe ji motivovat k supervizní práci, aby se syndromu

vyhoření předešlo. Vhodné by bylo i kvalitní školení o syndromu vyhoření

a psychohygieně, aby pracovníci používali optimální formy psychohygieny. Jak jsem

uvedla, častým a oblíbeným způsobem prevence syndromu vyhoření je pro zkoumané

pracovníky posezení v hospodě. Pokud však vezmeme v úvahu, že u syndromu vyhoření

hrozí vybudování závislosti, může být takováto „psychohygiena“ někdy i nebezpečná.
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Závěr

Ve své práci jsem se snažila přinést poznatky o problematice syndromu vyhoření

u pracovníků v osobní asistenci. Z informací, které jsem získala z hloubkových rozhovorů

s pracovníky, vyplynulo, že většina z nich má s projevy vyhoření osobní zkušenost, i když

si je sami třeba s tímto syndromem ani nespojovali. Přesto si riziko uvědomují. Domnívám

se, že přítomnost jisté sebereflexe syndromu vyhoření u osobních asistentů, byť živelné

a nedokonalé, je jedním z poznatků mé práce.

Osobní asistenti jsou ve své práci vystaveni velké fyzické i psychické zátěži, která

je důležitým předpokladem možného vzniku syndromu vyhoření. Patrně největší,

subjektivně nejtíživější, je nutnost řešení problémů klientů, a to nejen praktických

a fyzických, ale i ryze osobních, soukromých, která někdy vede ke zmatení rolí (osobní

asistent versus psychoterapeut). K těmto vnějším rizikovým faktorům se pak přidávají

vnitřní, spočívající v osobnostních rysech pracovníka. Výslednicí je pak individuální

průběh možných příznaků syndromu vyhoření.

Z provedených rozhovorů vyplývá, že pracovníci uplatňují různé formy osobní

psychohygieny a že funguje i prevence syndromu vyhoření ze strany organizací.

Zkoumaná pracoviště poskytují pracovníkům možnost supervize. Ze získaných informací

však také vyplývá, že ne vždy supervize plní svou funkci, a především, že zájem

pracovníků o ni není velký, což souvisí – vedle osobních bariér – i s její kvalitou.

V některých případech by bylo patrně vhodné osobu supervizora změnit. Dalším námětem

je poskytování kvalitního školení o syndromu vyhoření a vhodných formách

psychohygieny.

Předložená práce ukazuje, že riziko syndromu vyhoření je důležitým tématem

profese osobních asistentů. Pozitivním momentem však je, že tato profese zároveň

poskytuje i řadu benefitů, z nichž za nejvýznamnější lze považovat vědomí smysluplnosti

vlastní práce a přínosy k osobnímu rozvoji pracovníka. Ty zároveň mohou být i důležitými

faktory při prevenci a překonávání případných příznaků syndromu vyhoření.

Cíl své práce – zjistit, jak pracovníci v osobní asistenci vnímají riziko syndromu

vyhoření a zda využívají supervize a intervize, které slouží k jeho prevenci – jsem splnila.

Jsem si vědoma toho, že výsledky a poznatky získané z provedení omezeného počtu

hloubkových rozhovorů s pracovníky dvou organizací nelze zobecňovat a vyvozovat z nich

dalekosáhlé závěry. Jde spíše o naznačení některých zajímavých či důležitých momentů,

které by mohly sloužit jako impulzy pro formulaci hypotéz v rámci nějakého širšího
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a hlubšího šetření pracovníků provádějících osobní asistenci (ideálně v kombinaci

kvalitativní a kvantitativní metody).
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Summary

The main intention of my bachelor thesis was to come up with findings of the issue

of burnout syndrome among personal assistance staff.

The outcome of my survey that was based on depth interviews with the assistants

showed that most of the interviewees have experienced certain symptoms of this

syndrome. However, they had not necessarily associated it with this disorder. In my

opinion, the fact of assistants’ self-reflection of burnout syndrome is one of the

contributions of my work. The personal assistants are often subjects to overwhelming

physical and mental stress, both of which are groundworks of burnout syndrome’s genesis.

In the contrary, the work proves that personal assistance staff practise different

sorts of psychohygiene and that the organizations also try to prevent this difficulty among

their employees. The analysed workplaces provide their staff a possibility of supervision,

which is considered as one of the methods of prevention. Although, the survey shows that

the assistants participate in supervisions just rarely.

In conclusion, my thesis proclaims that the burnout syndrome is a great issue of the

professions based on personal assistance. On the other hand, these professions give people

a wide range of benefits such as meaningfulness of one’s actions or self-development.

These benefits might also be handful when dealing with symptoms of burnout syndrome.