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Student: Tereza Hamplová
Datum narození: 14.05.1993
Identifikační číslo studenta: 90641234

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační číslo studia: 449828
Datum zápisu do studia: 03.09.2014

Název práce: Syndrom vyhoření u pracovníků provádějících asistenci

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: PaedDr. Mgr. Hana Žáčková
Oponent(i): Mgr. Jan Kaňák

Datum obhajoby : 26.06.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci adekvátním způsobem, jasně

formulovala cíle práce a sdělila její výsledky. Zodpověděla otázky
oponenta rovněž odpovídajícím způsobem.

další člen komise: Mgr. Bc. Jan Kaňák

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D. ............................

PhDr. Miloslav Čedík ............................
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 Mgr. Lukáš Urban, Ph.D. ............................

Mgr. Monika Válková ............................

90641234 - 449828 - Tereza Hamplová

Číslo zápisu / číslo ve spisu : 449828/..... Bc

PaedDr. Mgr. Hana Žáčková ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

90641234 - 449828 - Tereza Hamplová

http://www.tcpdf.org